



平成 19 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 5 月 9 日

上場会社名 株式会社アウトソーシング

（JASDAQ・コード番号：2427）

（URL <http://www.outsourcing.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 土井 春彦
責任者役職名・氏名 常務執行役員管理本部長 鈴木 正孝

TEL：(054) 281 4888

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 12 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 1 四半期	5,824 (24.0)	140 ()	136 ()	73 ()
18 年 12 月期第 1 四半期	4,696 (9.9)	96 ()	96 ()	37 ()
(参考)18 年 12 月期	21,197 (18.5)	119 (24.7)	118 (14.8)	97 (183.3)

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	609 06	604 86
18 年 12 月期第 1 四半期	295 78	
(参考)18 年 12 月期	783 25	773 21

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 18 年 12 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在するものの 1 株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

第 1 四半期における生産アウトソーシング業界は、主たる顧客である多くの製造企業が生産稼働状況が個人消費の緩やかな増加等の景気回復基調を背景として、引き続き高水準で推移していることから、当業界への需要は引き続き旺盛な状況にあります。適正な請負または派遣を遂行するコンプライアンス体制の優劣や実績によりベンダーが選別される傾向が強まっております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、打ち出しました施策が顧客より支持されたことから、受注が好調に推移し、増収増益を達成しております。特に、昨年の新聞報道を契機にして相次ぎ「偽装請負問題」が取り上げられ、行政による指導が活発化する中、当社が前期に同業他社に先駆けて行ったコンプライアンス体制強化（「請負は請負らしく、派遣は派遣らしく」を基本に取引先の見直しおよび管理レベルの底上げを図った）につき、当社の取り組みが多くメーカーの注目を集めておりますが、当社のコンプライアンスを遵守した「適正な請負化」に向けた提案活動が「派遣期間のクーリング対策問題」を抱えるメーカーの高い評価を得たことにより、新規受注の獲得による売上伸長に大きく寄与することとなりました。

加えて、当社が推進する「プロフィット・シェアリング・モデル（双方の経営資源を融合し、改善を進め、生じた利益を分配するモデル）」の進展による生産性改善が相次いで実現したことから、利益面でも顕著な成果を達成することとなりました。

また、戦略的子会社である株式会社アネブルでは、自動車の重要ユニット部品に特化したアウトソーシング事業を進めておりますが、エンジン性能試験や試作・部品分野の受注が順調に拡大しており、売上高は前年同期比約 9 割増となりました。これには、同社独自のキャリアアップ制度・教育制度にてノンキャリアのスタッフを自社のエンジン性能試験設備に於いてメカニクにまで育成するシステムが確立したことが大きく貢献することとなりました。大手自動車メーカー・部品メーカーでは「排出ガスの低減化と省エネルギー化」が緊急の課題とな

っていることからエンジン性能試験の請負およびテクニカルスタッフの派遣に対する引き合いが相次いでおり、事業は堅調に拡大する見込みであります。

この結果、売上高は 5,824 百万円（前年同期比 24.0%増）、営業利益は 140 百万円、経常利益は 136 百万円、当期純利益は 73 百万円という結果になりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 1 四半期	5,118	1,594	31.2	13,530 93
18 年 12 月期第 1 四半期	4,604	1,764	38.3	13,994 50
(参考)18 年 12 月期	5,267	1,711	32.5	14,123 04

【連結キャッシュ・フローの状況】

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 1 四半期	338	108	575	461
18 年 12 月期第 1 四半期	95	79	303	732
(参考)18 年 12 月期	102	413	487	589

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の第 1 四半期末残高は 461 百万円となり、前年同期に比べ 270 百万円（37.0%）の減少となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における営業活動による資金の増加は 338 百万円となりました。これは、税金等調整前第 1 四半期純利益 136 百万円及び仕入債務・その他流動負債の増加等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における投資活動による資金の増加は 108 百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入等を反映したものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における財務活動による資金の減少は 575 百万円となりました。これは、短期借入金の減少及び自己株式の取得等によるものであります。

平成 19 年 12 月期の連結業績予想（平成 19 年 1 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	12,100	340	170
通 期	26,300	790	435

（参考）1 株当たり予想当期純利益（通期） 3,423 円 84 銭

平成 19 年 12 月期中間期の業績予想につきましては、平成 19 年 2 月 15 日付にて公表いたしましたものを修正しております。詳細は平成 19 年 5 月 9 日付にて発表いたしました「平成 19 年 12 月期中間期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

添付資料

- （要約）四半期連結貸借対照表
- （要約）四半期連結損益計算書
- （要約）四半期連結株主資本等変動計算書
- （要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第 1 四半期末 (平成19年 3 月31日)		前第 1 四半期末 (平成18年 3 月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年12月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	517,839		773,110		255,271	670,396	
2 受取手形及び売掛金	2,683,944		2,067,067		616,876	2,607,843	
3 たな卸資産	83,636		83,369		267	78,230	
4 その他	326,121		241,881		84,240	268,099	
貸倒引当金	2,146		404		1,741	2,086	
流動資産合計	3,609,395	70.5	3,165,024	68.7	444,370	3,622,483	68.8
固定資産							
1 有形固定資産	774,318	15.1	770,696	16.7	3,622	793,952	15.1
2 無形固定資産	406,100	8.0	246,248	5.4	159,852	424,839	8.0
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	131,951		213,554		81,603	230,671	
(2) 敷金保証金	148,718		181,574		32,855	149,434	
(3) その他	47,323		27,858		19,464	45,450	
貸倒引当金	217		224		7	217	
投資その他の資産合計	327,775	6.4	422,763	9.2	94,988	425,338	8.1
固定資産合計	1,508,194	29.5	1,439,707	31.3	68,486	1,644,130	31.2
繰延資産	830	0.0			830	1,279	0.0
資産合計	5,118,419	100.0	4,604,732	100.0	513,687	5,267,893	100.0

	当第1四半期末 (平成19年3月31日)		前第1四半期末 (平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	28,458		29,264		805	22,784	
2 短期借入金	215,000		13,436		201,563	565,000	
3 未払金	1,707,581		1,431,205		276,376	1,639,478	
4 未払費用	273,142		212,084		61,058	137,907	
5 未払法人税等	63,470		6,413		57,056	94,989	
6 未払消費税等	260,553		128,546		132,007	225,306	
7 賞与引当金	47,396		1,500		45,896		
8 その他	368,252		191,908		176,343	280,430	
流動負債合計	2,963,854	57.9	2,014,357	43.7	949,497	2,965,896	56.3
固定負債							
1 退職給付引当金	17,107		13,046		4,061	15,686	
2 長期借入金	424,334		606,873		182,539	455,129	
3 社債	70,000		100,000		30,000	70,000	
4 長期未払金			57,592		57,592		
5 その他	48,677		13,894		34,782	49,264	
固定負債合計	560,118	10.9	791,405	17.2	231,287	590,079	11.2
負債合計	3,523,972	68.8	2,805,763	60.9	718,209	3,555,976	67.5
(少数株主持分)							
少数株主持分			34,262	0.8	34,262		
(資本の部)							
資本金			460,915	10.0	460,915		
資本剰余金			571,715	12.4	571,715		
利益剰余金			736,204	16.0	736,204		
その他有価証券評価差額金			4,127	0.1	4,127		
資本合計			1,764,706	38.3	1,764,706		
負債、少数株主持分及び資本合計			4,604,732	100.0	4,604,732		

	当第1四半期末 (平成19年3月31日)		前第1四半期末 (平成18年3月31日)		増減	(参考) 前連結会計年度末 (平成18年12月31日)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	471,715	9.2			471,715	469,465	8.9
2 資本剰余金	582,515	11.4			582,515	580,265	11.0
3 利益剰余金	908,105	17.7			908,105	871,198	16.6
4 自己株式	369,090	7.2			369,090	209,012	4.0
株主資本合計	1,593,244	31.1			1,593,244	1,711,916	32.5
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	835	0.0			835	64	0.0
評価・換算差額等合計	835	0.0			835	64	0.0
新株予約権	1,121	0.1			1,121	733	0.0
少数株主持分	754	0.0			754	797	0.0
純資産合計	1,594,447	31.2			1,594,447	1,711,917	32.5
負債純資産合計	5,118,419	100.0			5,118,419	5,267,893	100.0

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

	当第 1 四半期 (自 平成19年 1月 1日 至 平成19年 3月 31日)		前第 1 四半期 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年 3月 31日)		増減	(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年 1月 1日 至 平成18年12月 31日)	
区分	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	5,824,156	100.0	4,696,957	100.0	1,127,199	21,197,302	100.0
売上原価	4,836,560	83.0	3,963,061	84.4	873,498	17,795,472	84.0
売上総利益	987,596	17.0	733,895	15.6	253,700	3,401,830	16.0
販売費及び一般管理費	847,298	14.6	830,143	17.6	17,154	3,282,654	15.4
営業利益(:損失)	140,298	2.4	96,248	2.0	236,546	119,176	0.6
営業外収益							
1 受取利息	1,760		2,136		376	7,402	
2 受取配当金						7	
3 消費税戻入収入						8,472	
4 還付加算金						2,369	
5 その他	316		619		303	3,580	
営業外収益計	2,077	0.0	2,756	0.1	679	21,832	0.1
営業外費用							
1 支払利息	4,456		2,051		2,405	15,517	
2 社債発行費償却	448				448	2,219	
3 その他	699		474		225	4,413	
営業外費用計	5,604	0.1	2,525	0.1	3,078	22,150	0.1
経常利益(:損失)	136,770	2.3	96,017	2.0	232,788	118,858	0.6
特別利益							
1 固定資産売却益	36				36	2,070	
2 投資有価証券売却益						1,625	
3 保険解約返戻金			42,098		42,098	70,812	
特別利益計	36	0.0	42,098	0.9	42,062	74,509	0.3
特別損失							
1 固定資産除売却損	39				39	9,047	
特別損失計	39	0.0			39	9,047	0.0
税金等調整前第 1 四半期(当期)純利益(:純損失)	136,767	2.3	53,919	1.1	190,686	184,320	0.9
法人税、住民税及び事業税	63,453	1.0	17,081	0.3	80,534	121,224	0.6
少数株主利益(:損失)	42	0.0	459	0.0	416	34,600	0.2
第 1 四半期(当期)純利益(:純損失)	73,272	1.3	37,297	0.8	110,569	97,696	0.5

3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自 平成19年1月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	469,465	580,265	871,198	209,012	1,711,916
当四半期中の変動額					
新株の発行	2,250	2,250			4,500
剰余金の配当			36,365		36,365
四半期純利益			73,272		73,272
自己株式の取得				160,078	160,078
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計(千円)	2,250	2,250	36,906	160,078	118,672
平成19年3月31日残高(千円)	471,715	582,515	908,105	369,090	1,593,244

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年12月31日残高(千円)	64	64	733	797	1,711,917
当四半期中の変動額					
新株の発行					4,500
剰余金の配当					36,365
四半期純利益					73,272
自己株式の取得					160,078
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	771	771	388	42	1,201
当四半期中の変動額合計(千円)	771	771	388	42	117,470
平成19年3月31日残高(千円)	835	835	1,121	754	1,594,447

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(千円)	460,915	571,715	811,332		1,843,962
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	8,550	8,550			17,100
剰余金の配当			37,830		37,830
当期純利益			97,696		97,696
自己株式の取得				209,012	209,012
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計(千円)	8,550	8,550	59,866	209,012	132,045
平成18年12月31日残高(千円)	469,465	580,265	871,198	209,012	1,711,916

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成17年12月31日残高(千円)	301	301		32,240	1,876,503
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					17,100
剰余金の配当					37,830
当期純利益					97,696
自己株式の取得					209,012
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	236	236	733	33,037	32,540
連結会計年度中の変動額合計(千円)	236	236	733	33,037	164,586
平成18年12月31日残高(千円)	64	64	733	797	1,711,917

4 .(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第 1 四半期 (自 平成19年 1 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)	前第 1 四半期 (自 平成18年 1 月 1 日 至 平成18年 3 月31日)	増減	(参考) 前連結会計年度 (自 平成18年 1 月 1 日 至 平成18年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前第 1 四半期(当期)純利益 (: 純損失)	136,767	53,919	190,686	184,320
減価償却費	42,196	55,644	13,448	240,013
連結調整勘定償却額	11,573	189	11,763	26,688
貸倒引当金の増加(: 減少)額	59		59	1,020
賞与引当金の増加(: 減少)額	47,396	1,500	45,896	
退職給付引当金の増加(: 減少)額	1,421	213	1,208	2,853
受取利息及び受取配当金	1,760	2,136	376	7,410
支払利息	4,456	2,051	2,405	15,517
投資有価証券売却益				1,625
固定資産除売却損	39		39	9,047
固定資産売却益	36		36	2,070
保険解約返戻金		42,098	42,098	70,812
売上債権の減少(: 増加)額	76,091	54,749	21,342	474,964
たな卸資産の減少(: 増加)額	5,405	7,540	2,134	2,401
仕入債務の増加(: 減少)額	73,916	26,774	47,142	167,283
未払消費税等の増加(: 減少)額	35,246	34,242	69,489	48,810
その他	167,356	188,562	21,206	12,339
小計	437,135	79,869	357,266	148,608
利息及び配当金の受取額	1,539	1,102	437	8,066
利息の支払額	4,738	1,017	3,721	16,441
法人税等の還付額		16,000	16,000	
法人税等の支払額	94,971	942	94,028	37,454
営業活動によるキャッシュ・フロー	338,964	95,011	243,953	102,779

	当第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	前第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	増減	(参考) 前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	26,550	101,000	74,450	132,451
定期預金の払戻による収入	51,100	70,200	19,100	64,000
有形固定資産の取得による支出	7,988	142,889	134,901	356,832
有形固定資産の売却による収入	374		374	4,756
無形固定資産の取得による支出	6,915	75,989	69,074	97,344
連結の範囲の変更を伴う子会社株式 の取得による支出				133,489
連結の範囲の変更を伴う子会社株式 の取得による収入				23,606
子会社株式の取得による収入		23,606	23,606	
投資有価証券の取得による支出	105		105	386
投資有価証券の売却による収入	100,000	115,602	15,602	110,092
貸付金の回収による収入	347		347	24,724
敷金保証金の差入による支出	8,860	18,956	10,095	68,863
敷金保証金の返還による収入	9,576	4,355	5,221	87,251
保険積立金の積立による支出	898	101	796	101
保険積立金の解約による収入		50,075	50,075	80,471
その他	1,947	4,100	2,152	18,885
投資活動によるキャッシュ・フロー	108,133	79,196	187,329	413,452
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加(：純減少)額	350,000	5,000	355,000	556,563
長期借入による収入		348,333	348,333	350,000
長期借入金の返済による支出	30,795	11,916	18,879	153,834
社債の償還による支出				15,000
株式の発行による収入	4,500		4,500	17,100
自己株式の取得による支出	161,858		161,858	210,791
配当金の支払額	36,365	37,830	1,464	37,830
その他	587		587	19,097
財務活動によるキャッシュ・フロー	575,106	303,587	878,693	487,110
現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増加(：減少) 額	128,007	319,402	447,410	176,436
現金及び現金同等物の期首残高	589,345	412,908	176,436	412,908
現金及び現金同等物の期末残高	461,337	732,310	270,973	589,345